
 

1 
 

 

 

Zveřejnění informací podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 

řád), ve znění pozdějších předpisů 

 

Na základě § 26 kontrolního řádu a usnesení vlády č. 689 ze dne 11. září 2013 

o Plánování, vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu přenesené a samostatné působnosti 

územních samosprávných celků prováděných ústředními správními úřady, krajskými úřady, 

Magistrátem hlavního města Prahy a magistráty územně členěných statutárních měst zveřejňuje 

odbor správních činností Ministerstva vnitra jako kontrolní orgán informace o výsledku kontrolní 

činnosti za rok 2021.  

 

Kontroly odboru správních činností Ministerstva vnitra v roce 2021 

Odbor správních činností v roce 2021 na základě plánu kontrol krajů a hlavního města Prahy, 

zpracovaného odborem veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra, měl provést kontrolu 

7 krajských úřadů. Vzhledem k zesilující epidemii COVID-19 byla na konci roku jedna kontrola 

zrušena. Celkem bylo ve sledovaném roce zkontrolováno 6 krajských úřadů. Neuskutečněná 

kontrola z důvodu epidemické situace bude přesunuta do následujícího období. 

 

Nad rámec kontrol krajských úřadů odbor správních činností standardně plánuje další kontroly 

u obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností v průběhu roku 

v souladu s prováděnými kontrolami v příslušných krajích. Vzhledem k přetrvávající epidemické 

situaci tyto kontroly ve sledovaném roce eliminoval a uskutečnil 1 kontrolu ohlašovny.  

 

Dále odbor správních činností plánuje realizaci následných kontrol na základě výsledků 

uskutečněných kontrol a vyhodnocení opatření k nápravě přijatých kontrolovanou osobou. 

Ve sledovaném roce uskutečnil 2 následné kontroly.  

 

                                         

                                         Celkový počet uskutečněných kontrol, uložených doporučení a nápravných 

                                         opatření v roce 2021 

 

 

 



 

2 
 

 

 

 

Celkem bylo ve sledovaném roce uskutečněno 9 kontrol (6 kontrol krajských úřadů, 

1 kontrola obecního úřadu, 1 následná kontrola úřadu městské části a 1 následná kontrola obecního 

úřadu obce s rozšířenou působností). Odbor správních činností uložil celkem 19 doporučení 

a 15 nápravných opatření.  

 

Předmětem kontrol bylo prověřit úroveň výkonu přenesené působnosti za období let 

2019 až 2021 se zaměřením na dodržování obecně závazných právních předpisů 

na krajských úřadech v agendách evidence obyvatel a rodných čísel, registru obyvatel, občanských 

průkazů a cestovních dokladů, dále na prověření úrovně kontrolní činnosti 

ve vztahu k obecním úřadům a poskytování odborné a metodické pomoci na uvedených úsecích 

státní správy obcím v působnosti krajských úřadů. Na úřadech obcí s rozšířenou působností bylo 

cílem prověřit činnosti v agendách evidence obyvatel a rodných čísel, registru obyvatel, občanských 

průkazů a cestovních dokladů. Kontroly obecních úřadů byly zaměřeny na agendu evidence 

obyvatel a též na nastavení informačních systémů připojených k základnímu registru a zpracování 

osobních údajů.  

 

Kontrola krajských úřadů 

Odbor správních činností zrealizoval kontrolu 6 krajských úřadů, kterým uložil 13 doporučení 

a 6 nápravných opatření.   

Kontrolní zjištění 

Při výkonu přenesené působnosti byly shledány nedostatky v činnosti krajských úřadů na úseku 

evidence obyvatel zejména v poskytování údajů z informačního systému evidence obyvatel 

interním subjektům, kdy v některých případech k oprávněnosti využívání evidovaných údajů 

nebyla doložena spisová dokumentace. V některých případech se nepodařilo doložit oprávněnost 

vstupů zaměstnanců do informačního systému evidence obyvatel. Při poskytování údajů 

z informačního systému evidence obyvatel na žádost obyvatele nebyly vždy poskytnuty údaje 

v požadovaném rozsahu, který žadatel v žádosti o poskytnutí údajů z informačního systému 

evidence obyvatel označil, v případě osobního podání žádosti nebyla na žádostech označena 

skutečnost, že byla ověřena totožnost žadatele, na listinné žádosti absentoval podpis žadatele, 

v některých případech namísto poskytnutí výpisu evidovaných údajů v informačním systému 

evidence obyvatel byly požadované údaje poskytnuty formou vydaného potvrzení 

o evidovaných údajích. Na úseku kontrolní činnosti bylo zjištěno nedodržení zákonné lhůty pro 

vyhotovení protokolu z kontroly obcí. Ne ve všech protokolech byl uveden den, kdy byl proveden 

poslední kontrolní úkon, kterým začíná běžet lhůta pro vyhotovení protokolu z kontroly.     

Kontrola obecních úřadů 

Odbor správních činností zkontroloval 1 obecní úřad, kterému byla uložena 2 doporučení 

a 6 nápravných opatření. 

Kontrolní zjištění 

Při výkonu přenesené působnosti byl zaznamenán nedostatek v činnosti obecního úřadu 

na úseku evidence obyvatel při poskytování údajů z informačního systému evidence obyvatel 

 



 

3 
 

 

na žádost obyvatele, kdy žádost byla vyplněna zákonným zástupcem, avšak údaje byly poskytnuty 

k nezletilému dítěti a označeny jako potvrzení, přičemž zákonný zástupce se uvádí v druhé části 

žádosti a je třeba odlišovat poskytování údajů podle zákona o evidenci obyvatel 

a potvrzování údajů a skutečností, které obec vydává podle zákona o obcích. Kontrolou 

oprávněnosti přístupů zaměstnanců úřadu k osobním údajům informačního systému evidence 

obyvatel bylo zjištěno, že v některých případech, kdy došlo k využití osobních údajů, nebyla 

doložena spisová dokumentace, ze které by byl patrný účel a právní důvod zpracování osobních 

údajů. Ve věci trvalého pobytu ohlašovna neoznámila vlastníku objektu změnu v počtu přihlášených 

osob k trvalému pobytu u oprávněné osoby, nedostatky byly shledány v zajištění ochrany 

přihlašovacích lístků k trvalému pobytu před neoprávněným nebo nahodilým přístupem a přijetí 

opatření proti neoprávněnému zásahu, který by vedl k jejich změně, zničení, ztrátě, neoprávněnému 

přenosu či jinému zpracování, dále ve vedení evidence přihlašovacích lístků k trvalému pobytu 

a v evidování výběru správního poplatku, kterému ohlášení změny místa trvalého pobytu podléhá.  

 

Následné kontroly - úřad obce s rozšířenou působností 

Odbor správních činností na základě kontroly z roku 2018 zkontroloval 1 úřad obce s rozšířenou 

působností. Úřadu nebyla uložena doporučení ani nápravná opatření.  

 

Kontrolní zjištění 

Následnou kontrolou nebylo v činnosti úřadu obce s rozšířenou působností zjištěno porušení obecně 

závazných právních předpisů, interních směrnic a pokynů.  

Následné kontroly - úřad městské části 

Na základě kontroly z roku 2019 byl zkontrolován 1 úřad městské části, kterému byla uložena 

4 doporučení a 3 nápravná opatření.  

Kontrolní zjištění 

Při výkonu přenesené působnosti byly shledány nedostatky v činnosti úřadu městské části 

na úseku evidence obyvatel, kdy úřad při své činnosti nevyužíval k ověření údajů účastníků 

správních řízení přednostně údaje v základních registrech veřejné správy, ale pouze údaje 

v informačním systému evidence obyvatel. Na úseku občanských průkazů nebyly vybírány správní 

poplatky ve výši uvedené v sazebníku správních poplatků zákona o správních poplatcích. Na úseku 

cestovních dokladů při opravě chyb v žádostech o vydání cestovního pasu podaných 

u zastupitelského úřadu úřad nepostupoval v souladu se správním řádem, když vydal usnesení 

o zastavení řízení o vydání cestovního pasu namísto vydání usnesení o přerušení řízení.  

Uložená doporučení, nápravná opatření, zpětná vazba 

V případě negativních zjištění při kontrole odbor správních činností poskytuje kontrolované osobě 

doporučení nebo ukládá nápravná opatření se zajištěním zpětné vazby pro zabezpečení mechanismů 

pro správný výkon kontrolovaných agend, případně na základě vyhodnocení opatření k nápravě 

přijatých kontrolovanou osobou realizuje následné kontroly.  

 

 

 

Praha, 31. ledna 2022  

Zpracoval: odbor správních činností 


